eulx ny at nulle deffault. Et celui qui ledit banvin venderoit, le doit vendre en telle franchise comme feroit ledit monsieur, ou autrement mondit sieur le peult faire crier a la croix a tel jour comme il luy plaist, et adonc peult chacun vendre. It. disons et recordons que de tous ce que desseur est escript mondit sieur est en possession et en use journallement par luy et ses officiers, quand il est besoing et le cas advient, et tout ce saulvons et wardons, assavoir sommes les mayeurs et eschevins, Jehan de Malaire, Jehan de Lorchy, Jacques de Chiermont, Jehan Radu[?] Jehan Loze, Jehan La Mock et Jehan le Brasseur, et affin que ce soit chose ferme et mieux crewe, avons nous les mayeur et eschevins susdits appendu ad ces presents le scel authentique de notre dite cour avec le signe des notaires ci dessoubs escriptz. Faitz et donnés ce 9<sup>e</sup> jour d'apvril l'an 1523, presens messire Gerard Gillien, messire Everard de Lorchy et messire Gilles Brules, ad ce specialement huchiez et appelés pour cause de tesmoings. Et ego Johannes Lengheraut de Binchio, humilis presbiter cameracensis diocesis ac sacrae theologiae doctor necnon publicus sacra apostolica autoritate notarius, quia praemissis omnibus et singulis dum sic, ut praemittitur, per dictos dominos, villicum et scabinos et coram eis fierent et agerentur, una cum meo connotario et praenominatis testibus praesens interfui, idcirco has praesentes litteras sigillo praedictorum dominorum sigillatas manu mea propria subscripsi, signoque nomine et cognomine meis solitis et consuetis signavi in fidem, robur et testimonium praemissarum rogatus et conquisitus. Et ego Henricus Petri, presbiter leodiensis diocesis necnon publicus apostolica autoritate notarius, quia praemissis omnibus et singulis dum sic, ut praemittitur, per dictos dominos, villicum et scabinos et coram eis fierent et agerentur etc. [mit der vorigen formel gleichlautend]. Et affin que ce soit chose plus ferme et mieux crewe, nous la justice susdite assavoir Jehan de Lorchy, tenant lieu de mayeur et eschevin, Jaques de Chiermont, Jehan Laze, Jehan La Mock, Jehan Deville avons ad ces presentes lettres de renouvellement faitz appendre le scel authentique de nostre dite cour, qui fut fait et donné l'an de grace 1534 stiel de Liége, au moys de janvier le dizième jour.

**Weisthum von St. VITH.**

1590 (1).

(Mitgetheilt durch hrn. de la Fontaine, ehem. gouverneur des groszherzogthums )

Extrait de certaine declaration commenceante

Tres nobles, gracieux, honorés et tres eclairés seigneurs.